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Kære Badar Shah 
 
Tak for din henvendelse af d. 1. februar 2019, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. ven-
tetiden på rehabiliteringsmøder og antallet af rehabiliteringsmøder de 
seneste 2 år.   
 
Spørgsmål 
Er det muligt for mig at få følgende tal:  
- Ventetiden for en borger fra de bliver tilkendegivet et møde med re-
habiliteringsteamet frem til det faktiske møde; der ønskes tal fra de se-
neste to år. 
- Antallet af rehabiliteringsmøder i de seneste to år. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tidligere er blevet orien-
teret om d. 10. december 2018 og d. 28. januar 2019, er der stigende 
ventetider på rehabiliteringsmøder. Den aktuelle ventetid er på ca. 21 
uger. I 2017 var ventetiden på mellem 3 og 5 uger, mens ventetiden i 
2018 var ca. 5 uger i 1. kvartal stigende til ca. 14 uger i 4. kvartal 
2018. 
 
Den stigende ventetid skyldes, at der er kommet langt flere sager, der 
skal forelægges rehabiliteringsteammøde end budgetteret. Der er såle-
des i øjeblikket flere borgere, der venter på at komme på et rehabilite-
ringsteammøde, end der er mødekapacitet til.  
 
De ekstraordinært mange borgere, der venter på et rehabiliterings-
møde, er bl.a. forårsaget af, at ”Flere skal med”-projektet betyder, at 
flere kontanthjælpsmodtagere visiteres til ressourceforløb og derfor 
skal have deres sag på rehabiliteringsmøde. Dertil kommer, at førtids-
pensionsreglerne blev lempet pr. 1. juni 2018, og forvaltningen som et 
led i arbejdet med implementeringen af taskforcen og handlingsplanen 
for førtidspension og fleksjob har sat fokus på at få afklaret sagerne. 
 
I 2017 var der budgetteret med ca. 2.450 rehabiliteringsmøder og i 
2018 ca. 2.850 møder. I 2019 er der budgetteret med ca. 3.000 rehabi-
literingsmøder.   
 
 
Med venlig hilsen  
 
Tanja Franck  
Adm. direktør 
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